
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA, IN FORMA AGGREGATA, PER LA FORNITURA DI VIDEOBRONCOSCOPI 
FLESSIBILI MONOUSO E RELATIVI MONITOR IN COMODATO D’USO GRATUITO, PER UN PERIODO DI 36 
MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 36 MESI – APPROVAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA – ATTI 8/2023.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 1619 del 16.06.2023 è stata indetta procedura 
ristretta, in unione d’acquisito con l’ASST Fatebenefratelli Sacco, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda, l’ASST Melegnano e della Martesana, l’ASST Nord Milano, l’ASST Ovest Milanese e l’ASST Santi 
Paolo e Carlo, da espletarsi ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 
videobroncoscopi flessibili monouso e relativi monitor in comodato d’uso gratuito, con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, con riserva di applicazione dell’art. 95, comma 12, del medesimo decreto 
legislativo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e 
l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 
 
ATTESO che, secondo quanto previsto dal sopra citato decreto del Direttore Generale n. 1619 del 
16.06.2023, la presente procedura concorsuale si articola in una prima fase di raccolta delle domande di 
partecipazione e di una seconda fase di approvazione documenti di gara e di raccolta delle offerte dei 
concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione nella prima fase; 
 
DATO ATTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla pubblicazione del formulario 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e dell’avviso di gara (estratto del bando) su due quotidiani a tiratura nazionale e su due 
quotidiani a tiratura locale, nonché sulla piattaforma telematica SinTel e sul sito istituzionale dell’ente; 
 
ATTESO che, entro il termine previsto dal bando di gara (20.07.2023 – ore 10.00), sono pervenute n. 10 
domande di partecipazione; 
 
TENUTO CONTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto, di concerto con le Strutture 
interessate, alla redazione del capitolato speciale d’appalto, nonché della lettera d’invito da porre a base 
della fase di confronto competitivo tra gli operatori economici che hanno presentato la propria richiesta di 
partecipazione dei termini previsti dal bando; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo posto a base d’asta è di € 3.400.050,00.= I.V.A. 22% esclusa, di cui € 
684.000,00.= I.V.A. 22% esclusa per questa Fondazione IRCCS e che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 
n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto è pari a € 17.453.590,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2439 del 29/09/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di autorizzare l’avvio della fase di confronto competitivo tra le ditte che hanno presentato, nei termini 

previsti dal bando di gara, la domanda di partecipazione alla procedura ristretta per l’affidamento della 
fornitura di videobroncoscopi flessibili monouso e relativi monitor in comodato d’uso gratuito; 
 

2. di approvare la documentazione predisposta per la presente procedura, ovvero capitolato speciale e 
lettera d’invito;  

 
3. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta di € 3.400.050,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
4. di dare atto che l’aggiudicazione sarà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior 

rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, con riserva di 
applicazione dell’art. 95, comma 12, del medesimo decreto legislativo qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida; 

 
5. di dare atto che, che l’importo complessivo posto a base d’asta è di € 3.400.050,00.= I.V.A. 22% 

esclusa, di cui € 684.000,00.= I.V.A. 22% esclusa per questa Fondazione IRCCS e che, ai sensi dell’art. 
35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto è pari a € 17.453.590,00.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 

6. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., non si darà in ogni caso luogo all’aggiudicazione dei contratti 
previsti, né si addiverrà alla stipulazione dei relativi contratti, senza che ciò possa dare luogo a ristoro 
di sorta a favore delle ditte partecipanti alla gara; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
7. di dare atto che, per questa Fondazione IRCCS, il costo complessivo di € 834.785,00.= I.V.A. 22% 

inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 2024, 2025 e 2026; 
 

8. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400171 - Dispositivi medici: Materiali 
diagnostici (materiale per 

apparecchiature sanitarie e relativi 
componenti) - Cnd: Z 

2023001473 - 

2024 € 278.465,00 

2025 € 278.160,00 

2026 € 278.160,00 

Totale     € 834.785,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 834.785,00 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


